
МИНИСТЕРУЛ
ЕДУКАЦИЕЙ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

★ МИНИСТЕРСТВО
ОСВ1ТИ

ПРИДН1СТР0ВСК01
М0ЛДАВСБК01

РЕСПУБЛ1КИ

№ / $
г. Тирасполь

Об утверждении 
Положения «О фотоконкурсе 
«Через профессию к успеху»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 3-26) в текущей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в текущей редакции, в 
целях повышения имиджа профессий и специальностей, привлечения 
обучающихся к необходимости осознанного профессионального выбора, 
развития молодежных творческих инициатив, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Республиканский фотоконкурс «Через профессию к успеху» с 
15 октября по 25 декабря 2015 года.

2. Утвердить Положение «О фотоконкурсе «Через профессию к успеху» 
(Приложение).

3. Руководителям организаций начального и среднего профессионального 
образования:

а) организовать участие преподавателей, обучающихся организации в 
Республиканском фотоконкурсе «Через профессию к успеху»;

б) предоставить в Управление профессионального образования 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
конкурсные материалы в срок до 25 декабря 2015 года.

4. Управлению профессионального образования Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики (JI.K. Тануркова):

а) организовать проведение республиканского фотоконкурса «Через 
профессию к успеху» в период с 8 октября по 25 декабря 2015 года;

б) подвести итоги фотоконкурса в срок до 25 января 2016 года.



в) подготовить и провести Торжественную церемонию награждения 
победителей Республиканского фотоконкурса «Через профессию к успеху» в 
рамках профессионального форума в марте 2016 года;

г) обеспечить освещение Республиканского фотоконкурса «Через 
профессию к успеху» в средствах массовой информации Приднестровской 
Молдавской Республики.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на И.Б. Левицкую, 
и.о. заместителя министра в области профессионального образования и науки 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

Министр просвещения Т.В. Цивинская



. Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской 
Республики
от 09 /О 2015 года № / 0 £ f

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском фотоконкурсе «Через профессию к успеху» 

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения 
республиканского фотоконкурса «Через профессию к успеху» для 
обучающихся, педагогических работников организаций начального и 
среднего профессионального образования Приднестровской Молдавской 
Республики (далее -  фотоконкурс).

2. Инициатором и организатором фотоконкурса является Министерство 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

3. Общее руководство и координация фотоконкурса осуществляются 
Управлением профессионального образования Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Цель и задачи фотоконкурса

4. Конкурс проводится с целью повышения имиджа профессий и 
специальностей, привлечения обучающихся к необходимости осознанного 
профессионального выбора, развития молодежных творческих инициатив.

5. Задачами конкурса являются:
- раскрытие мировоззрения, духовного мира человека труда -  нашего 

современника;
-выявление лучших творческих работ фотографов-любителей, 

способных творчески отобразить будни и достижения человека труда 
различных профессий.

3. Порядок участия и проведения фотоконкурса

6. Фотоконкурс проводится с 15октября по 25 декабря 2015 года.
7. Номинации фотоконкурса:
- «Вкус ремесла»;
- «Семейная династия»;
- «Мои современники».
8. Критерии оценки:
- соответствие тематике фотоконкурса;



- информационная содержательность; _
- качество фотографии;
- композиционное решение;
- выразительность;
- оригинальность.
9. Требования к творческим работам:
- на конкурс принимаются цветные и черно-белые фотографии в 

напечатанном виде (размер 20 см х 30 см, без оформительских рамок) и в 
электронном виде (на диске в формате JPEG с разрешением 300 dpi, размер 
файла до 3 Мб);

- каждый фотоснимок должен сопровождаться информацией с 
указанием: Ф.И.О. автора, название работы, номинации, организации 
образования, дополнительных сведений по содержанию фотографии (кто 
(что) изображен (о), описание обстоятельств запечатленного события и т. д.).

10. На конкурс не принимаются работы, выполненные в технике 
фотомонтажа и фотоколлажа, за исключением номинации «Семейная 
династия».

11. Каждый участник может прислать на конкурс не более трех 
фотографий (по одной фотографии на каждую номинацию).

Фотоработы, представленные на конкурс, не рецензируются и не 
возвращаются.

12. В случае установления факта предоставления ложных сведений об 
авторстве, соответствующая фоторабота исключается из участия в конкурсе, 
а участник, неправомерно представивший ее, лишается права участия в 
конкурсе.

13. Для участия в фотоконкурсе необходимо в срок до 25 декабря 2015 
года направить в адрес Министерства просвещения ПМР (Управление 
профессионального образования) следующие материалы:

- заявка на бумажном и электронном носителях (в формате DOC) в 
произвольной форме;

- фотографии на бумажном и электронном носителях.
Материалы направляются с пометкой фотоконкурс «Через профессию к 

успеху».
4. Подведение итогов и награждение

14. Порядок проведения фотоконкурса включает следующие этапы:
1 этап -  прием заявок и конкурсные материалы;
2 этап -  просмотр работ, подведение итогов конкурса;
3 этап -  награждение победителей конкурса.

15. Итоги фотоконкурса будут подведены до 25 января 2016 года.
16. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) фотоконкурса 

награждаются дипломами Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики.

17. В фотоконкурсе предполагается учреждение приза зрительских 
симпатий.


